

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mk. 25

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Dziś Premjera!



Dziś Premjera!

Ach, milcz serce, milcz...

Muz. A. Berczowskiego.

SŁOWA A. A. FRENKLA.



Tęsknota, żal i wciąż ból i lęk,
Jak wir fal do cię mknie serca jęk,
A gdy czarna noc śle swą moc dokoła
Wtedy łzy i złe sny zsyła mi!

Ach, milcz serce, milcz! Nie rusz dawnych ran,
Złudnych nie goń szczęścia fal,
W słodkim śnie ukój ból, ukój żal!

O dolo zła, czyż do dna mam pieć gorycz tą?
A więc rwił życia nić,
Daj mi zaznać snu, ten mój ból głęboki w grobie skryć,
I tam śnić, wiecznie śnić!

Ach, milcz serce milcz i t. d.

365-1

Jubileuszowy obraz
wytwórni Jermolje-
wa w Moskwie

„Bajka o miłości“ (Skazka lubwi dorogoj)

Potężny dramat w 6-actach, osnuty na tle znanego romansu o-gańskiego „Ach, milcz serce, milcz“...

W rolach głównych: Wiera Chołodnaja, Maksimow, Połoński, Runicz, Panow, Chajdarow, Chudalejew i inni

Reżyserja: A. Garin. Orkiestra i śpiew pod dyrykcją p. M. Ghwata. Passe-partout oprócz urzędowych i prasowych nieważne.

NUTY powyższego romansu do nabycia przy kasie kina. Dochód ze sprzedaży nut przeznacza się na rzecz Inwalidów wojennych.

Dziś premjera!

Grand-Kino
72. Piotrkowska 72.

Wielki film amerykański.

JEJ KAPRYS

Dramat w 6-ciu aktach wytwórni „Selznik“ w New-Jorku, Conway Zearle, ze znakomitym

OSOBY: Dr. Matthews, słynny chirurg. Dr. Carrington, jego asystent. Pani Ainsworth. Marion, jej córka. Sven Carter. Marynarz.

Słynny chirurg, dr. Matthews, postanowiwszy wycofać się z praktyki i poświęcić się całkowicie badaniom naukowym, wyznacza swoim następcą młodego asystenta swego doktora, Carringtona. Pewnego dnia, kiedy dr. Carrington wyjechał za miasto do willi swej narzeczonej, Marion, w szpitalu zaszła potrzeba dokonania natychmiastowej bardzo poważnej operacji. Doktora Carringtona zawiadomiono telefonicznie o grożącym pacjentowi niebezpieczeństwie i proszono o natychmiastowe przybycie do szpitala. Piękna Marion, pragnąc zatrzymać narzeczonego, nie wspomniała mu o zleceniu telefonicznym, i dr. Carrington, ku wielkiemu zdumieniu kolegów i swego patrona, nie przybył na wezwanie. Dopiero po kilku godzinach dowiedział się prawdy i roz-

goryczony lekkomyślnością swej narzeczonej, która uniemożliwiła mu dalszą praktykę w mieście, zrywa z nią i udaje się na jedną z wysppek podzwrotnikowych celem prowadzenia tamże specjalnych badań naukowych. Gdy po roku rozeszła się wiadomość, że dr. Carrington zginął tragiczną śmiercią, podczas szalonej burzy na oceanie, Marion postanowiła udać się na poszukiwania byłego narzeczonego. Dziwnym zbiegiem okoliczności dostała się na samotną wyspę, na której od roku przebywał Carrington, pracując wytrwale nad swym epokowym wynalazkiem. Narzeczoną przyjął nader niechętnie i nie komunikował się z nią przez pewien czas wcale, lecz wreszcie stara miłość odżyła w jego sercu na nowo i młoda para powraca do kraju, aby rozpocząć nowe, szczęśliwe życie. 866-1

W SALI FILHARMONJI—Dzielnia 18 odbędzie się w piątek dnia 13-go stycznia r. b. o godz. 8 min. 15 wiecz.

2-gi Koncert Izy Kremer z udziałem **Kurt Hitzel!** znakomitej śpiewaczki

W programie zupełnie nowy ulubiony repertuar słynnej śpiewaczki. Bilety do nabycia w kasie Filharmonji od dn. 6 stycznia r. b. 208-8

CORSO Tarzan małopold
2 Zielona 2

LEKARZ-DENTYSTA
TADEUSZ BABAD
Łódź, Nawrot 1A
Przyjmuje od godz. 10-1 i od 3-5

Szkoła koedukacyjna
Marji Wesolek
ul. Piotrkowska 84,

przyjmuje chłopców i dziewczynki od lat 7-let i gruntownie przysposabia do szkół średnich 276-2
Przy szkole wzorowo urządzone Zakład **Treblowski z ogrodem.**
Zapisy i informacje od g. 10-1-ej pp.

Kupujcie bilety skarbowe
BILET SKARBOWY
na rachunek bieżący w kieszeni.

Czytajoie
„Kurjer Wieczorny”

„WIENER WERKSTATTÉ TOSCA“
LALKI — PODUSZKI
SERWETY — SERWETKI.
Przejazd № 20, m. 9.

Wojujący klerykalizm, a konkordaty.

Prof. Leopold Jaworski zamieścił niedawno w krakowskim „Czasie“ artykuł o konieczności zawarcia konkordatu z Watykanem i o wadliwej redakcji odnośnego artykułu naszej konstytucji. Sprawa jest bardzo ważna i aktualna, a głos ten znamienitszy, że pochodzi od znanego konserwatysty krakowskiego, którego w najmniejszej mierze nie można posądzić o tendencje antyreligijne.

Zresztą prof. Jaworski domaga się, w myśl konstytucji, jaknajrychlejszego zawarcia konkordatu t. j. tego, czego powinniśmy sobie gorąco życzyć wszelkiego autoramentu klerykali. Otóż paradoksalność naszej sytuacji na tem właśnie polega, że wojujący odłam klerykalizmu, który zresztą na terenie sejmowym nadaje ton wystąpieniom naszego duchowieństwa, nie chce konkordatu i stara się swemi intrygami w Rzymie zawarcie jego opóźnić, lub nawet udaremnić.

Taktyka nieprzejednanych klerykałów opiera się na rachubie, iż żaden, choćby najkorzystniejszy, konkordat nie da im w Polsce tego, co mogą sami zagarnąć. Konkordat z natury rzeczy przeprowadza granicę między kompetencją państwową, a kościelną i z konieczności ogranicza ostatnią. Ale ośmielony doświadczeniem pierwszych lat niepodległej Polski, wojujący klerykalizm jest pełen najlepszych nadziei. Poczóż ma się zgadzać na ową granicę, kiedy ma piękne wido i na zwycięskie wkroczenie w sferę praw i stosunków świeckich? Konkordat stałby się na tej drodze tylko przeszkodą.

Natomiast pragnie on wyciągnąć wszystkie prawne i nieprawne - korzyści ze źle zredagowanego 114-go artykułu konstytucji, według którego „kościół katolicki w Polsce rządzi się swemi własnymi prawami“. Rozszerzając dowolnie dziedzinę życia kościelnego, rozciągając ją na stosunki rodzinnej wychowawcze i inne, można z tego artykułu wysnuć pretensje do zagarnięcia najwyższej władzy prawodawczej w państwie. Przed naszymi oczami zachodzą właśnie różne próby w tym kierunku.

Prof. Jaworski, który trzyma się gruntu prawnopolitycznego i nie dotyka wcale intryg i roszczeń klerykalnych, zwraca uwagę na wadliwość wymienionego artykułu konstytucji i na sprzeczności, jakie z niego płyną. Według prawa kościelnego małżeństwo jest sakramentem, należącym całkowicie do władzy duchownej. W obliczu państwa jest ono aktem świeckim, podlegającym ustawie cywilnej. Już dzisiaj w byłym zaborze pruskim zachodzą na tym gruncie nieuniknione kolizje.

Podobna sprzeczność występuje pomiędzy ustawą rolą, która nakazuje wywłaszczenie i parcelację dóbr duchownych, a prawem kanonicznym, które uzależnia od zgody i pozwolenia władzy kościelnej. Profesor krakowski jest zdania,

że w omawianym artykule, przewidującym zresztą zawarcie konkordatu, jest widoczna luka, gdyż nie powiedziano, jak należy postępować, dopóki niema konkordatu.

A niema go dzisiaj i wojujący klerykalizm pragnie, aby go wcale nie było. W takim razie według jego interpretacji kościół będzie się „rządził własnymi prawami“ t. j. otrzyma carte blanche do dyktowania swych postulatów państwu. Jakże to są postulaty, dowiedzieliśmy się swego czasu z uchwał zjazdu katolickiego; chemy je tu przypomnieć.

1) Zjazd katolicki stwierdza, że pierwszą troską działaczy katolickich w dziedzinie ustalenia stosunków między państwem a kościołem w Polsce powinno być zabezpieczenie całkowitej wolności kościołowi i zupełnej niezależności (!!) od władz świeckich we wszystkich dziedzinach (gdzie granice? przyp. nasz) życia kościelnego.

2) Zjazd stwierdza, że katolicki lud polski uważałby za hańbę Rzeczypospolitej, wzywający pomsty bożej na państwo (podkreślenie nasze) gdyby prawa kościoła do jego doczesnej własności, przez zaborców zgwałcone, nie były przez Polskę całkowicie uznane i przywrócone (!!!) w tym zakresie, w jakim państwo temi dobrami rozporządza.

3) Zjazd uważa za obowiązek władzy państwowej zabezpieczenie poszanowania prawa kościelnego przez katolików z pomocą egzekutywy państwowej w dziedzinie prawa małżeńskiego, rodzicielskiego, szkolnego, moralności publicznej, święcenia niedzieli (tylko tyle!!! przypisek nasz).

4) Zjazd uważa za niewątpliwe prawo katolików, aby ich ustawodawstwo państwowe chroniło przed przymusem podlegania sądowi sędziów, nie uznających zasad chrześcijańskich, oraz przed poddaniem ich dzieci pod zwierzchnictwo wychowawcze niekatolickie.

5) Zjazd stwierdza, że państwo, powołując pod broń całą młodzież męską, nadzieję i chlębę narodu bierze na siebie święty obowiązek (??) zachowywania cnoty i wiary dobrego obyczaju katolickiego, które z ich domu rodzicielskiego wynosi“.

Brak miejsca nie pozwala podać szczegółowemu rozbirowi tej rezolucji. Sądźmy zresztą, że i bez naszej pomocy czytelnik zrozumie, że wszystkie wymienione punkty uderzają w podstawę współczesnego państwa demokratycznego, że wprost przekreślają konstytucję marcową. Na miejsce zasady wolności sumienia i równouprawnienia wyznaniowego stawiają one zasadę uprzywilejowanej religii państwowej w tym zakresie i znaczeniu, w jakim jest ta oddawna w świecie cywilizowanym anachronizmem. Oczywiście żaden konkordat nie może dać wojującym klerykałom tych pięciu upragnionych punktów; wiedzą oni o tem i próbują je przeforsować w drodze czarnej demagogii i terroryzowania naszych władz państwowych.

Prof. Jaworski podkreśla w swym artykule pewien punkt, który powinien dać do myślenia nieprzejednanym klerykałom i służyć im za ostrzeżenie. Jeżeli rachują oni, iż ze swojej interpretacji owego artykułu 114-ego więcej wyciągną korzyści, niż z konkordatu, to przecież nie wolno im zapominać, że konkordat jest umową, jest aktem dwustronnym, kiedy artykuł konstytucji jest aktem wyłącznie państwowym, który podlega zmianie i rewizji na mocy decyzji właściwego ciała prawodawczego. Łatwo tedy zrozumieć, że niesumienna taktyka, nadużywająca źle zredagowanego artykułu do celów antypaństwowych, zmusi opinię i władzę prawodawczą do rewizji tegoż artykułu bez żadnych układów z Rzymem.

Jesteśmy doprawdy w sytuacji wysoce oryginalnej. We Francji nie chcą konkordatu radykali, a u nas nieprzejednani klerykali. U nas konkordat staje poniekąd obrazą państwa przeciw ofenzywie, rozszalałego kleru. Bo wszak niedawno papież musiał upominać naszych biskupów, aby byli lojalni względem państwa polskiego i pomiarkowali się nieco w swych zapędach politycznych. A biskupi list papieski ukryli, aby nie gorszył małuczkich. I gdyby nie prasa francuska, nigdybyśmy się o jego treści nie dowiedzieli.

T.

W pewnym poważnym dzienniku warszawskim, który celuje w zdobywanie się na śmiałość krytykę, gdy obchodzi o wykazanie wad w naszym aparacie administracyjno politycznym, a który obecnie stoi bardzo blisko premiera Podjaskowskiego, znajdujemy opis pobytu premiera w Zakopanym. Społeczeństwo dowiaduje się z opisu tego, że p. prezydent ministrów zwrócił w tym pięknym zakątku naszego kraju wszystkie instytucje użyteczności publicznej: pozatym (dosłownie) „przy zwiedzaniu sanatorium Czerwonego Krzyża rozdawał żołnieriom papierosy, pierniki, czekoladę i inne takole świętobliwie“ „dla wycieczki użycie klas wyższych (m. m. Dąbrowki w Poznaniu) urządził w cukierni Warszawskiej podwieczorek“. Autor artykułu dodaje, że informacja swa czerpie z ogłoszenia prezidenta ministrów. A więc są one zupełnie autentyczne.

Premier Ponikowski jest bardzo miłym człowiekiem, skoro częstuje żołnierzy czekoladą i piernikami, a dziewczątka z pensji podejmuje ciastkami z kremem w cukierni, ale premier ma zle otoczenie i organ jego źle robi, że podaje rzeczy takie do publicznej wiadomości. To były dobre zabawki dla poddanych różnych ich cesarskich i królewskich mości, których ministerstwa dworów częstowało powiastkami o dobrych i łaskawych władcach. W republikach bakalje i pierniki, rozdawane przez dostojników państwowych, nie bywają przedmiotem zainteresowania ogółu. Jeśli już jednak adepci geniuszu p. Ponikowskiego pragną wszelkimi sposobami spopularyzować i rozgłosić jego imię, to radzimy im wejść w kontakt z jakąś fabryką bakalji i wypuścić na świat „pierniki premierowskie“, „rodzynki à la Ponikowski“ i „listaszki ministerjalne“.

Z prasy.

W początkach stycznia r. b. krakowski organ partii socjalistycznej „Naprzód“ obchodził trzydziestolecie istnienia swego. „Naprzód“, wychodzący początkowo jako tygodnik, w roku 1900 przemienił się w pismo codzienne i od czasu tego, jako takie, wychodzi zdobywając sobie coraz większą poczytność i powagę wśród mas robotniczych Małopolski. Właściwy jednak rozwój „Naprzodu“ i popularność jego datują się od roku 1898, kiedy to biskup krakowski obłożył pismo to klątwą. Klątwa ta, miast zabić, podniosła bardzo znaczenie „Naprzodu“. Przez szereg lat redaktorem „Naprzodu“ był poseł Ignacy Daszyński.

Kupujcie bilety skarbowe

w kasach skarbowych, urzędach podatkowych.

Układ francusko-angielski.

Konferencja w Cannes jest jego urzeczywistnieniem. — Zwycięstwo koncepcji angielskiej. O uznanie rządu sowieckiego i wyjazd Rathenau do Cannes.

PARYŻ, 9 stycznia (Tel. wł. „Głosu Pol.“) — Havas donosi, iż Briand i Lloyd George konferowali obszernie w sprawie warunków ewentualnego układu francusko-angielskiego. Dalszy ciąg dyskusji odbędzie się dziś. Rokowania te uprawniają do jaknajlepszych nadziei, tym bardziej, że kwestja układu angielsko-francuskiego została zrewidowana.

Należy zaznaczyć jednak, że „Matin“ uważa, że toczące się obecnie w Cannes narady między Lloydem George'em a Briandem w sprawie przymierza angielsko-francuskiego najprawdopodobniej nie będą ukończone podczas obecnej konferencji rady najwyższej.

Obecnie idzie tylko o ustalenie podstaw, na jakich ma być zawarty traktat w tej sprawie.

Lloyd George oświadczył podczas narad nad tą sprawą, że Anglja musi posiadać całkowitą pewność bezpieczeństwa na wypadek wybuchu nowej wojny.

Stwierdził on, że źródłem nieporozumień jest między innymi sprawa łodzi podwodnych.

Briand oświadczył, w odpowiedzi na to, że o ile dojdzie do skutku porozumienie angielsko-francuskie, wówczas zniknie zagrożenie łodzi podwodnych.

Lloyd George zaznaczył w końcu, iż pragnie by zostało, zawarte porozumienie między Anglią, a Francją w rodzaju umowy międzynarodowej, co do Oceanu Spokojnego.

PARYŻ, 9 stycznia (Polpress). Wiadomość o udzieleniu Niemcom moratorium zrobiła we wszystkich kołach Paryża ogromne wrażenie, nie bacząc na to, że koła finansowe były do tego poniekąd przygotowane. „Temps“ zaznacza, że chodzi nie tylko o moralny prestige Francji, lecz i o jej materialny dobrobyt i, że tylko tem powinni kierować się francuscy delegaci w Cannes w kwestji spłat niemieckich. Prasa bulwarowa nazywa moratorium odwetem za klęskę na Marnie i przepowiada, że Niemcy będą pierwszym państwem w Europie, które dojdzie do równowagi ekonomicznej.

PARYŻ, 9 stycznia (Polpress). „Pet. Paris.“ dowiaduje się, że suma niemieckich spłat w roku bieżącym ma wynosić 700 milionów marek w złocie.

PARYŻ, 9 stycznia (Polpress). Z wyjazdem Rathenau do Cannes zaszło następujące nieporozumienie. Podczas ostatniego pobytu w Londynie

Rathenau został zapewniony przez urzędowe koła angielskie, iż będzie zaproszony do Cannes.

Takie same zapewnienie otrzymał 8-go stycznia przedstawiciel Niemiec w Paryżu w ambasadzie angielskiej. Tymczasem do południa dn. 5-go stycznia zaproszenie nie nadeszło, wobec czego Rathenau wyjechał natychmiast do Berlina.

CANNES, 9 stycznia (Pat.) Havas. Przybył tu przewodniczący komisji odszkodowań Dubois. W chwili obecnej cała komisja odszkodowań w komplecie znajduje się w Cannes.

LONDYN, 9 stycznia (Pat.) Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu, że zaproszenie do udziału w międzynarodowej konferencji gospodarczej już nadeszło.

MOSKWA, 9 stycznia (AW) Radek w artykule zatytuło-

wanym: „Położenie międzynarodowe“, drukowanym w „Prawdzie“ twierdzi, że

rząd angielski wzamian za uznanie sowieków de jure, domagać się będzie oddania w zastaw Kolei i portów

do chwili odbudowy rolnictwa, celem zagwarantowania wypłaty długów, i że z taką propozycją wystąpi w Cannes przed Francją.

PARYŻ, 9 stycznia (Polpress). Na zmianę stanowiska Brianda w kwestji uznania rządu sowieckiego, po za domaganiami pewnych francuskich kół finansowo-przemysłowych wpłynęły w znacznej mierze wiadomości z Waszyngtonu o stanowisku w sprawie rosyjskiej tamtejszych wpływowych kół politycznych, co zostało podkreślone na konferencji londyńskiej przez Lloyd George'a, który między innymi miał oświadczyć, iż ma zupełnie pewne informacje, że

Hoover i Lodge są stanowczo za uznaniem rządu sowieckiego i że zdanie ich popiera Hughes.

PARYŻ, 9 stycznia (Pat.) Wied. B. K. „Petit Journal“ donosi o rokowaniach między Lloydem George'em a Briandem w sprawie układu gwarancyjnego, że Lloyd George w Londynie zgodził się zasadniczo na zawarcie układu pod warunkiem, iż Francja zaakceptuje porządek dzienny w Cannes. Rokowania rozpoczęły się natychmiast za pośrednictwem ambasadorów. Pierwsza propozycja zawierała

przymierze zaczepno odporne wraz z konwencją wojskową i morską, którą obok Wielkiej Brytanji musiały zawrzeć również dominja angielskie. Przymierze miało obowiązywać oba państwa do wzajemnego poparcia nie tylko na wypadek ataków Niemiec, lecz także i w każdym wypadku, gdyby postanowienia terytorjalne traktatów pokojowych były zagrożone. Rząd angielski odpowiedział na propozycję układu, którą Anglja uzależnia ponadto od spełnienia szeregu warunków. Wówczas Francja przedstawiłaby nowy projekt, w myśl którego utworzonyby związek państw Europy środkowej i wschodniej na wzór związku czterech mocarstw w sprawie utrzymania pokoju na Oceanie Spokojnym. Ten związek kontynentalny miałby obejmować wszystkie państwa, które powstały na podstawie traktatów pokojowych, od których terytorja doznały wskutek traktatów pokojowych zmian, a więc i Niemcy. Państwa miałyby poręczyć sobie wzajemny stan posiadania i zobowiązać się do nieatakowania wzajemnie, lecz na wypadek konfliktu odniosłyby się do sądu rozjemczego. Gdyby jedno z państw traktatowych miało użyć gwałtu, wówczas Francja i Wielka Brytanja za pomocą wspólnych akcji zapobiegłyby konfliktowi zbrojnému.

LONDYN, 9 stycznia (Tel. wł. „Głosu Polskiego“). Do New-Yorku powrócił z Rosji znany przemysłowiec amerykański, Hammer, prezes zarządu wielkiego trustu drogerji i wyrobów chemicznych, który zawarł w Moskwie z rządem rosyjskim umowę o koncesji na wielką kopalnię azbestu na Uralu. Ciekawe są warunki tej koncesji. 1) Rząd rosyjski otrzyma 10 proc. całej produkcji 2) kompania amerykańska obowiązuje się wykonywać prawodawstwo robotnicze ros. 3) 60 proc. robotników muszą stanowić Rosjanie 4) Rząd rosyjski gwarantuje niekwalifikacji mienia kompanji ame-

Pomoc dla głodnych na Ukrainie

CHARKOW, 9 stycznia (AW). Przebywający na Ukrainie przedstawiciele misji Hoovera nie są w stanie przystąpić do pracy, gdyż wozony z ich żywnością zaginęły w drodze. Wobec niemożności utrzymania szpitali, rząd ukraiński zmuszony jest zdencjonalizować je i wydzierżawić instytucjom prywatnym. W Charkowie wydzierżawiono już szereg szpitali i lecznic. To samo nastąpi i na prowincji. Brak najprymitywniejszych nawet lekarstw.

Czeszy działacze państwowi o stosunkach do Rosji.

PRAGA, 9 stycznia (Ruzspress). W obszernym artykule wydrukowanym w „Narodnich Listach” dr. Kramarz omawia sprawę wzajemnych stosunków Europy z bolszewikami, potępiając dążności do współpracy z nimi: „Europa czyni sobie krzywdę, popierając zbankrutowany komunizm, gdyż o ewolucji bolszewizmu może mówić ten tylko, kto nie zdaje sobie sprawy z jego istoty. Uzdrowienie Rosji możliwe jest tylko po usunięciu choroby, t. j. bolszewizmu. Prezes ministrów dr. Benesz pisze w „Trybunie”: „Nasze państwo było jednym z państw, które w drugim i na początku trzeciego roku swego istnie-

nia pozawierało traktaty handlowe z większością państw europejskich. Wiadomo powszechnie, że nasza polityka rosyjska opiera się na tym, że przyszłość Rosji zależna jest od czynników ekonomicznych i nigdy nie zapominaliśmy, że rzeczywista pomoc Rosji może być udzielona wyłącznie w dziedzinie ekonomicznej.

Płaty eszelon repatriacyjny.

MOSKWA, 5 stycznia (AW). Płaty eszelon repatriacyjny wynosi w ciągu 10—14 dni.

Bolszewicy w Angorze.

Do Angory przybył przez Samsun z Moskwy trzeci przedstawiciel sowieckich Arłów z misją złożoną przeważnie z oficerów sztabu generalnego. Dzienniki greckie zapewniają, że przyjeździ trzech przedstawicieli sowieckich do Angory, mianowicie: Frunzego, Arłowa i Frankina świadczy o dążeniu bolszewików do objęcia kierownictwa nad operacjami wojennymi w Anatolii i wzmocnienia porozumienia Rosji sowieckiej z nacjonalistami tureckimi.

Po konferencji waszyngtońskiej.

WASZYNGTON, 9 stycznia (Pat.) Japoński przedstawiciel konferencji rozbrojenia oświadczył przed swoim odjazdem w wywiadzie z dziennikarzami, że konferencja odniosła wielki sukces.

Stany Zjednoczone doszły do przekonania, że Japonia nie uprawia polityki agresywnej. Japonia zaś przekonała się, że w Ameryce znajduje szczerze zamiary współdziałania.

Germania rediviva.

BERLIN, 9 stycznia (Pat) — Wczoraj odbyły się tu wiece zwołane przez niemiecką partię ludową pod hasłem „Walki przeciwko zarzutom wywoływania wojny światowej przez Niemcy”. Głównymi mówcami byli poseł do parlamentu dr. Luter i admirał Brüning Hause.

Wszyscy mówcy wyrażali przekonanie, iż honor narodu niemieckiego nakazuje protestować wszędzie i zawsze przeciwko twierdzeniom, jakoby Niemcy same wywołały wojnę światową. Niemiecka partia ludowa zamierza urządzać podobne wiece w całych Niemczech.

Rumunia i Finlandja.

HELSINGFORS, 9-go stycznia. Rząd fiński otrzymał od rządu rumuńskiego wiadomość, że ostatni postanowił popierać wobec ligi narodów wystąpienie Finlandji w sprawie Karelii.

Kronika telegraficzna

Kredyty międzynarodowe. Jak donosi „Bohemia” udzielenie przez Czechosłowację kredytów Austrii uzależnione jest od uzyskania przez Czechosłowację kredytów od Anglii.

Walka parlamentarna w Rumunji. Sytuacja rządu Take Yonesca uważana za bardzo niepewna. Pomiedzy Wajdą a Maritanem i Arzetejanem doszło do porozumienia w kwestii wstąpienia w walki z Take Yonescu. Złoty cydowana również została kwestja przyłączenia do tej grupy partji Averescu.

Rozruchy w Egipcie. Dnia 8-go stycznia w Kairze została zniszczona pożarem cała dzielnica. Władze angielskie aresztowały kilku tubylców jako podpalaczy. W Aleksandrii zastrzelono dwóch majtków, zabójcy zdołał uciec.

Rewolucja w Indjach. — Korespondent moskiewskich „Izwiestij” donosi z Turkiestanu: znany indyjski nacjonalista Keragan, niedawno wypuszczony z więzienia wygłosił mowę, w której zaznaczył, że następna sesja wszechindyjskiego kongresu, będzie ostatnia, ponieważ po tej sesji Indje zostaną ogłoszone niepodległą republiką.

Konferencja polityczna, składająca się z najwyższych hindusów duchowych, która odbyła się w Amrytsaru, powzięła rezolucję o zupełnym zerwaniu z rządem angielsko-hinduskim.

Stosunki chińsko-angielskie. Wobec tego, że stosunki dyplomatyczne między rządem chińskim i Wielką Brytanią zostały przerwane od dłuższego czasu z powodu bojkotu towarów angielskich w Chinach, należy oczekiwać odwołania przedstawiciela chińskiego z Londynu.

Bolszewicy w Berlinie. „Berl. Tagebl.” informuje, że zatarg pomiędzy urzędami Berlina a rosyjską delegacją handlową w kwestji dopuszczenia i rozlokowania 300 członków tej delegacji, został zlikwidowany.

Nominacja Spółajkiewiczza. Gazeta „Prawda” komunikuje, że b. poseł serbski w Piotrogradzie, Spółajkiewicz mianowany będzie posłem Jugostawji we Francji.

Sprawa Słowaczyny. — Dr. Benesz powrócił onegdaj ze swej podróży inspekcyjnej po Rusi Przykarpackiej. W najbliższych dniach odbędzie się narada ministerjalna, która zajmie się sprawą zniesienia obowiązującego dotychczas na Rusi Przykarpackiej stanu wyjątkowego.

TEATR SCALA
Cegielniana № 18.

rosyjskiej trupy dramatycznej
„Imperator Pawel I”
Nowe dekoracje.—Kosztujemy od Dłutek z Warszawy. Początek o g. 8 w. punkt. Bilety można nabywać codz. od godz. 10—2 i od 5—10 w. Szczegóły w afiszach

RAUT-KONCERT
na cel Tow. Oświata
odbędzie się w środę dnia 11 b. m. 1922 roku.
Wiele atrakcji!
Miedzy innymi konkurs piękności, konkurs tańca, koło szczęścia.

Dom Handlowo-Ekspedycyjny
Z. Presburger i S-ka
Łódź, ul. Zielona nr. 5. Telefon 965.
Warszawa, Gęsia 12, telef. 124-85.
Kraków, ul. Sw. Gertrudy 14.
Zawiadania że z dniem 1-go stycznia 1922 r. czynny jest oddział przesyłek pocztowych. 376-3

ZAMIENIĘ
4-pokojowe mieszkanie na 5 lub 6-pokojowe mieszkanie w śródmieściu. Zamiana za dopłatą. Oferty sub „A. F.” 815-2

2 lub 3-pokojowe
mieszkanie poszukuję. Pośrednictwo pożądane. Oferty sub „F. K.” 814-2

Zwiedzenie składu
firmy Szmecel i Rosner, Łódź ulica Piotrkowska 100 i filii 160 nio nie kosztuje, a korzystac można dużo, bo sprzedają podczas wyprzedarwy bajecznie tanio:
Sukate 6.500, 4.500, Spódniczki 2.500 1.800, palet a dla chłopców i dlatew. 7.000 6.000 5.000, Jestonki 22.000 18.000, Eleganckie suknie z wełny i gabardiny 15.000 12500 Modne palta damskie 15.000 12.500.

Kupuję
meple, dywany, maszyny do szycia, futra, garderobę sprzęty domowe placę najwyższe ceny.
Wajeman, Dzielnia 19, w sklepie. 666-16

„Czystość”
Piotrkowska 44, przyjmuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres cyklinowania, trocinowania i froterowania posadzek, sprzątania biur, mieszkań, oraz czyszczenie okien i pakowanie. 585-2

Uwaga P. P. Lekarzy.
100% wyług „Spermin Ars”
Stosuje się z powodzeniem przy następujących chorobach: neurastenji, niemocy płciowej, neuralgjach, historji, ogólnem osłabieniu, wjadzie starczym, maokrwistości (anemji), ostrych szkaskanych chorobach i dla rekonwalescentów, przy chorobach serca i naczyń, arterjosclerozie, podagrze, chronicznym reumatyzmie, djabele, skorbucie, Luacie, tyfusie, influenji, alkoholizmie, morfizmie, przy ostrych zatruciach.
P. P. Lekarzom wysyłamy na sędanie literaturę. Dział Organo-Terapii Chemiczno-farmaceutycznej fabryki „Ars” w Wlinie. Sprzedaj w wszystkich aptekach i składach aptecznych. Przedstawicielstwo: Warszawa, Złota 14, m. 10 10. Tel. 224-27. 352-8

Skradziony został w Wieluściu
u Abrama Kamonera, weksel № 349 na mk. 150.00 z wystawienia Izraela Donszok platny dn. 20 10 1921 u firmy Kotok i Kapelusznik w Łodzi, Piotrkowska № 37. Weksel powyższy cedowany był przez firmę Kotok i Kapelusznik na Ignacego Lipszyca następnie na Michala Filipowskiego, który następnie acedował takowy na Abrama Kamonera. Ostrzega się przed nielegalnem nab. ciem. 378-1

Zakład Udziałowy „Gastronomja”
Łódź, Piotrkowska № 43.
Dla uprzyjemnienia chwili codziennie od godz. 9-ej wieczorem przygrywa Lwowska **Damska orkiestra** złożona z 8-mu osób.
Znawcom polecamy wyborową kuchnię, jakoteż odstata win węgierskie, wódki i likiery pierwszorzędnej marki.
201-3 Z powstaniem: Zarząd

Ogłoszenie.
Potrzebna wirówka z koszem miedzianym o średnicy 1,0—1,25 mtr. Oferty pisemne prosimy nadesłać do Wldzewskiej Manufaktury Bawelnianej w Łodzi. 401-3

Szkoła Tańca W. Lipińskiego Piotrkowska 108.
Do rozpocz nającego w bieżącym tygod. **Kółka zamkniętego** przyjmuje kilku panów. 353-2

Rutynowany
buchalter bilansista, b. kierownik domu ekspedycyjnego, z długoletnią praktyką i pierwszorzędnymi referencjami poszukuje odpowiedniej posady. Oferty sub „MA 24” do „Głosu” 388-1

8-klas. Gimnazjum Żeńskie
Marji Hochsteinowej
23 Wólczańska 23.
Egzaminy wstępne rozpoczną się **11 stycznia 1922 r.**
Kancelarja czynna codziennie od godz. 10 do 11 i od 5—7 w. 933-4

Poszukuje się używaną tokarnię
w długości od 2—2, 1/2 Mtr. wysokość w kornierze od 300—350 mm. Oferty proszę składać do Adm Głosu Polskiego* pod szifra NB. 162-3

Buchalter-korespondent
z praktyką długoletnią, władający gruntownie językami: polskim, francuskim, niemieckim i rosyjskim, obecnie na stanowisku zarządzającego fabryką włókienniczą, chce zmienić posadę. Oferty sub „N. B. 25”. 310-2

Mając obszerny lokal
w najlepszym punkcie Piotrkowskiej ulicy front i piętro z pewnym kapitałem, poszukuje współnika, celem powiększenia interesu. Oferty pod „B D” do „Głosu” 90-2

Lokomobila 25 HP 8 Atm.
zbudowana 1906 r. w doskonałym stanie, znajdująca się w ruchu do sprzedania u STEIN, BERKOWICZ i HAJDA w Pabjanicach, Warszawska 47, kantor w Łodzi, Wschodnia № 76. 282-2

KURSA MATURYCZNE I UZUPELNAJĄCE
Nauka
w Krakowie, ul. Jasna 1. 5. przygotowują do matury glnazj realnej, seminar. do egzaminów z poszczególnych klas i przedmiotów. Nauka zolorowa i indywidualna i systemem korespondencyjnym. 2.1—24

Choroby skórne i weneryczne
Dr. Lewkowicz
Konstantynowska 12. od 9—1. od 6—8. Pnisi od 5—6. 8770-3

Pończochy,
skarpetki i rękawiczki różnych gatunków i kolorów najtaniej sa do nabycia u Cyli Mikuczynskiej, ul. 6 Sierpnia (Benedykta) 10, poprzecz. oficyjna, III piętro. 389-1

Dr. Sotowiejczyk
(Choroby dzieci) **powrócił.**
Andrzeja 4. 372-34

Podaje do wiadomości.
Proszę o przebaczenie brata, St. Olechorskiego, oraz i żonę jego, Marię Olechorską za nietaktowne obejście się w mieszkanju, Dzielnia 50, m. 26, dnia 27.XII 21 r.
Ja niżej podpisany brat Władysław Olechorski. 379-1

Węgiel!!
Węgiel gruby bez miela dobrej wagi mk. 2000—za korzec wiazacze z dostawa do domów. Zlecenla listownie do „Głosu” pod „Tani węgiel”. 377-2

Lekarz-dentysta
S. Lewita
powrócił
Piotrkowska 83. 392-3

Inteligentny
młody człowiek kupiec, izraelita poszukuje znajomości z młodą inteligentną panną z dobrego domu. Cel matrymonialny. Dyktacja zapewniona. Oferty do „Głosu” sub „3 18 24 21”. 38-1

PILNE.
Zamiana czteropokojowe mieszkanie z wszelkimi wygodami na III piętrze w śródmieściu, na mieszkanie 8-9 pokojowe w centrum z wygodami. Warunek niezbędny—1 piętro. Oferty składać do adm. „Głosu” ob „Locum”. 121-3

Do sprzedania
kilka beczek dobrej kiszonej kapusty.
Lagiewnicka 4, № (Plac Gincberga). 67-1

Dr. med.
E. ZELIGSONOWA
powróciła i przyjmuje od 31-3 Ul. 6 Sierpnia (Bened.) 1.
Char. kobiece, skórne i weneryczne (kob.)
Usuwanie włosów na twarzy elektrolizą.

Fotografie
paszportowe wykonywane szybko i tanio
Zakład Fotograf. „Raffaelli”, Główna № 5. 357-2

Intelig. panienska
z dobrzymi swiadczeniami do 4-letniego chłopcza poszukiwana. Zgłaszac się: Sienkiewicza № 6, m. 7, od g. 3—4. 358-1

„Merkury Polski”

Księga poświęcona handlowi, przemysłowi, finansom i rolnictwu polskiemu
wyjdzie w roku 1922

przy współudziale wybitnych znawców spraw gospodarczych polskich i zagranicznych.

Poza treścią polską, zawierać będzie dział informacyjny, oraz adresowy w językach:

**FRANCUSKIM
ANGIELSKIM
NIEMIECKIM
CZESKIM
ROSYJSKIM.**

Agentury, przedstawicielstwa i korespondenci we wszystkich miastach Rzeczypospolitej, oraz w centrach przemysłowych i handlowych zagranicy.

Wydawnictwo książki handlowo-przemysłowej p. n. „Merkury Polski” ma na celu zebranie i ujęcie w jedną całość wszelkiego rodzaju informacji ze wszystkich dziedzin życia gospodarczego Rzeczypospolitej, jej naturalnych bogactw, danych statystycznych o produkcji rolnej i przemysłowej, ludności kraju i jego położenia geograficznego. Przez odpowiedni dobór ogłoszeń poważnych firm krajowych i zagranicznych, „Merkury Polski” pragnie skierować na odpowiednie tory konieczność nawiązania ściślejszych stosunków gospodarczych pomiędzy poszczególnymi dzielnicami i miastami Polski, oraz pomiędzy samą Rzeczpospolitą a resztą świata kulturalnego. Rozwijający się intensywnie przemysł polski, oraz mająca przed sobą świetną przyszłość produkcja rolna Rzeczypospolitej, muszą, poza rynkiem wewnętrznym, szukać dla siebie własnych dróg zbytu dla ekspansji gospodarczej i za granicami kraju. Również i potrzeba sprowadzania z zagranicy, zarówno fabrykatów, nie wyrabianych u nas, lub wyrabianych w ilości niedostatecznej, jak i surowców, niezbędnych dla normalnego funkcjonowania i rozwoju przemysłu krajowego, oraz znaczenie Rzeczypospolitej jako etapu tranzytowego na wielkim szlaku, łączącym Zachód ze Wschodem, czynią wydanie poważnej książki informacyjnej przemysłowo-handlowej sprawą bardzo ważną i nagłą. Potrzebę i wartość książki handlowo-przemysłowej p. n. „Merkury Polski”, wydawnictwo jej powiększy jeszcze przez zamieszczenie praktycznych informacji i wskazówek z dziedziny obowiązujących u nas i zagranicą przepisów celnych, tariff kolejowych, pocztowych i telegraficznych, oraz spisu firm w kilku językach europejskich (angielskim, francuskim, niemieckim, czeskim i rosyjskim), wraz z podaniem adresów ich i dokładnem wskazaniem zakresu ich działalności.

DRUK KSIĘGI PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ,
której objętość przewyższać będzie 1000 stron dużego formatu,
już się rozpoczął.

Ogłoszenia we wszystkich językach europejskich przyjmują specjalnie upoważnione biura i agentury ogłoszeń, oraz własni korespondenci handlowi w Polsce i większych miastach zagranicy.

Adres wydawnictwa Łódź, Piotrkowska 106
księgi „Merkury Polski”: Piotrkowska 50.

Telefony: 199 i 799.

Dr. S. KANTOR
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopłciowych.
Leczenie przewlekłych chorób.
Piotrkowska 26 146,
róg Ewangelickiej.
Godz. przyjęcia: od 9-11 i od 3-5 p.p. Dla panów 17130-4

Dr. M. Klaczko
Choroby uszu, nosa i gardła.
Godz. przyj. 10-12 i 6-8.
Lipowa 20.
róg Zielonej.
L. 444, 20 244 W. U. K. 20. XII 21 7.
17126-18

Dr. med. BRAUN
powrócił.
Spec. chorób wenerycznych i moczopłciowych.
Południowa 23.
Przyj. 10-1 i 5-8
Panie od 4-5.
167-2

Dr. L. Prybulski
Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłciowe.
Leczenie woltajem (Lampa kurzowa).
Przyjmuje od 9-1 i od 4 do 5.
Dla panów od 4-5.
Zawadzka M 1.

Dr. Bolesław Kon
Choroby uszu, nosa, gardła i chirurgiczne.
Godz. przyj. 10-12 i od 4-7 w
Piotrkowska 118.

Dr. med. Adolf Engel
Al. J. 200 Maja 5, róg
Długiej 83.
choroby kobiece i akuszerka
Przyjmuje od 8 do 6-jej.
119-19

Dr. Z. Rakowski
Specjalista chorób uszu, nosa, gardła i płuc
ul. Pomorska (Środnia) 6
przyj. 10-11 i 5-7
68-6

Dr. Szumacher
Choroby skórne i weneryczne.
Godz. przyj. od 9-11 i od 1-3 w nocy.
i święta od 11-3 po poł.
Benedykta 23 1.
80-8

Dr. med. A. Banasz
Mioduski 23 II.
przyjmuje od 9 do 7.
chirurgja i urologja.
Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych.
17083-19

98

Piotrkowska

Sezonowa wyprzedaż

Od Mk. 950 bluzki	Garnitunki dla chłop.	od Mk. 6500
Od Mk. 8000 spodnie	Sukienki dla dziewcz.	od Mk. 2665
Od Mk. 2600 chustki	Palta dla chłopozyków	od Mk. 10000
Od Mk. 3500 kostjomy	Palta dla dziewcząt	od Mk. 1550
Od Mk. 4800 sukienki	Spodnie uczniowskie	od Mk. 2200
Od Mk. 800 kamizelki	Palta męskie letnie	od Mk. 3500
Od Mk. 4000 szalanki	Palta męskie zimowe	od Mk. 24000
Od Mk. 3500 spodnioczki	Garnitury męskie	od Mk. 12000
Od Mk. 10000 palta damskie	Kurtki na futrze	od Mk. 38000
Od Mk. 2500 mufki futrzane	Kurtki na wacie	od Mk. 8200
Od Mk. 2500 halki jedwabne	Czapki futrzane	od Mk. 2500

Emil Szmeczel.

Bielizna damska, rękawiczki, fartuchy, swetry, towary wełniane, półwełniane i bawełniane.

Kursy Buchalteryjne Henryka Lubińskiego.
Zapisy na drugie półrocze: Bucha, Drja, korespondencja, rachunki handlowe, stenografia, pisanie na maszynie oraz poprawianie charakteru pisma. Ukończenie kursów upoważnia do objęcia posady biurowej. Wydawnictwa kursów: podręczniki buchalterji i korespondencji są do nabycia w księgarniach i kancelarji kursów, Piotrkowska 79. 408-6

Prac. Spółdzielnia Spożyców „Solidarność” w Łodzi
Spółdz. z odpow. udziałami.
Dnia 24-go stycznia r. b. o godz. 8-jej wiecz. odbędzie się w lokalu Zw. Zaw. Prac. Handl. i Biur. (Al. Kościuszki 21)

Nadzwyczajne Walne Zebranie członków spółdzielni.
PORZĄDEK DZIENNY:
1) Zgłoszenie i wybór przewodniczącego;
2) Poprawki w statucie spółdzielni, zgodnie z Ustawą z dnia 29 IX 1920 r. i wskazówkami Rady Spółdzielczej;
3) Zatwierdzenie Zarządu.
Zebranie będzie prawomocne bez względu na ilość przybyłych.
Zarząd.

Ogłoszenia drobne

A. A. Kupuję meble, dywany, futra, garderobę, bieliznę, maszyny do szycia. Łaznik, Benedykta 28 m. 13. 80-12
Akuszerka E. Kozakiewicz Ogiełniana 28 M. Masze. 60-0
Akuszerka Nowakowska, Dzielna 54, m. 18, przyjmuje od 9-11 i od 3-5. 295-11
Dwóch urzędników, kawalerów poszukuje pokój umebłowany z osobnym wejściem, w centrum miasta. Łaska oferty prosimy skierować do admin. „Głosu” pod „Dwóch urzędników” 393-1
Porozumie ze znajomością ogrodnictwa jest poszukiwany Pomorska 60. 397-1
Do wynajęcia pokój duży, frontowy, słoneczny dla samotnego, poważniejszego pana; z osobnym utrzymaniem i obsługą. Oferty sub. J. R. 402-1

Udzielom mało rozwiniętych uczniom udziałem lekcji i rozwijać umysłowo. Of. do „Głosu” sub „F. F.” 400-1
Rajowy poszukuje posiadcy, może prowadzić również gospodarstwo rybne. Oferty do „Głosu” sub „Gajowy” 305-3
lekcji udzielam. Specjalista: francuski, łaciński, matematyka. Sienkiewicza 50, m. 36, od 4-5 pp. 370-1
lingwista inteligentna, dobra konnaissance d'un lingwiste sous „Polyglotte”. 369-1
Maturzystka rosyjskiego gimnazjum udziela lekcji rosyjskiego. St. Zaczewska 49 Prokopak 1
rodzieniec (chrześć.) 20 letni, władający językiem polskim, rosyjskim a także częściowo niemieckim i francuskim, z ładnym charakterem pisma poszukuje jakiegokolwiek zajęcia w miejscu lub na wyjazd. Łaska oferty do „Głosu” pod „J. F. 20” 347-1
potrzebna bielizniarka, specjalistka na damską skrojona bieliznę ul. Piotrkowska 26 141 A. Stelmer. 299-3

uczycielka - freblanka poszukuje lekcji na godziny przedpołudniową. Oferty do „Głosu” sub „Abiturjentka” 385-2
osoba z wyższem wykształceniem muzycznym udziela lekcji muzyki i teorii. Może przyjąć i za pokój. Tylna 14 parter. M. Chęcińska od 5-7. 983-3
posłałem 5-cio klasowe wykształcenie oraz smutno rysunków technicznych. Poszukuje odpowiedniej posady. Oferty dla „J. C.” do admin. „Głosu”. 336-2
planino tanio do sprzedania Ewangelicka 7 m. 13. 177-2
potrzebna służąca do wszystkiego Nowocieselniana 40, m. 9, od 12 do 4. 286-2
planina, fortepiany, flis harmoniję poleca Chodkowski Sienkiewicza 25 294-4
poszukuje posady inkasenta lub ekspedjenta z kauceją 100.0.0 mk. Oferty składaj w admin. „Głosu” pod „Były funkcjonariusz polcji”. 354-1

potrzebna jest osoba do gotowania oraz zajęcia się gospodarstwem, przypilnowaniem porządków w 6-o pokojowym mieszkaniu, przy pomocy pokojówki. Warunki do omówienia. Wiadomość u stróża, „Kilińskiego 79. 344-3
potynowana nauczycielka muzyki (fortepian) ma godziny wolne. Czwolzenia na miejscu Zielona 17 m. 24. 401-2
Rybak poszukuje posiadcy. Obciążony z chodową karpki i innymi ratunkami ryb. Oferty sub „Rybak” 306-3
szkoła języków „Linguarum Schola” Piotrkowska 120. Przyjmuje dorosłych oraz młodzież szkolną. Kursy, umiejętności i sumienne prowadzone, odbywają się w godzinach wieczornych. Zapisać się można między 5-8. Opłata dostępna. Podręczniki Ambler’a et Deb, wiaść. Szkół L. S. 302-10
przedam dwa aparaty telefonizacyjne, ściennie, 300 metrów drutu izolacyjnego. Wiadomość ul. Targowa 31, Czerwiński. 349-2

student matematyki Uniwersytetu Warszawskiego udziela lekcji. Specjalność: Matematyka łącząca z geometrią analityczną i fizyką. Konstantynowska 18, m. 7. 330-3
przedam dużą przegródkę biurową w dobrym stanie. Cegielniana 25, u stróża. 339-1
student udziela lekcji przysposabia do egzaminów Piotrkowska 16 miesz. 22 109-1
przedam meble dębowe: Otomanę dywanową, trenaż, szafę z lustrem, bieliźniarkę z lustrem Piotrkowska 27, m. 16, druga brama, II piętro 375-3
Tapicersko-dekoracyjny warsztat przyjmuje wszelkie obstarunki, nakładki franki przerabia materace Nawrot 5. 87-1
Wyjeżdżając sprzedam pianino pierwszorzędn. 305 tyś. Oferty do „Głosu” sub „365”. 74-1
Zamienię sklep z pokojem na pokój obierniczy. Wiadomość u: Wisznia 24 M. Zegar-mistrz. 350-2

Zaczną osek na sumę 2 mk. 30.675, platiny 2 stycznia 1922 r. wystawca Lewin Bücher, alec. Bank Handlowy w Łodzi, za N 15991. Łaska wyznaczenia zechce zwrócić: I. M. Szwarebart, Skwerowa 18. 343-1
Zgubiono patent VII kategorii na warsztat mechaniczny i odlewnię metalu na im. Ch. i aznowskiego i S-ka Kilińskiego 19. 98-1
Zgubione dokumenty: Gornstajnowna Dora zgubiła paszportniemiecki, wyd. w Łodzi. 323-3
Prisk Jakob zgub. tymczas. kartę demobilizacyjną, wyd. w Warszawie. 382-3
Publiak Jan zgubił tymczasowy dowód osobisty wyd. w gm. Paczynie. 296-3
Prukter Josef zgubił tymczasowy dowód osobisty, wydany w Łodzi. 313-3
Palawski Ostał zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 399-3
Zabliki Szmul Isak zgubił dowód osobisty, wydany w Łodzi. 327-3

Hulda Jakubowicz zgubiła dowód osobisty wyd. przez Komendanta Policji Państw. za N 327-7 22-3
Josef Studziński zgubił paszport niemiecki, wyd. w Krosniewicach. 389-3
Janka Proportówna zgubiła dowód osobisty wyd. w Zdunskiej Woli. 309-3
Kilińska Franciszka, wdowa po kolejarzu zam. w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 123 m. 14 zgubiła książeczkę emerytalną, wyd. przez Kasę Przerobową przy Dyrekcji Warszawskiej Kolei Państwowych. 153-2
udwiaka Janina zgubiła dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 50-3
Baszkier Oskar zgubił tymczas. dowód osobisty wyd. w Łodzi oraz kartę powołania roczn. 1902. 396-3
łowakowska Marjanna zgubiła dowód osobisty, wyd. w Tułiszowie gub. Kalskiej. 300-3
rozenberg Zosia zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 351-3
Jerafinowicz Helena zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 45-3

Doma Zimnowodalska zgubiła matrykulę, wyd. przez szkołę im. Elżby Orzeszkowej. 362-1
Sawicki Janina zgubiła matrykulę od paszportu wyd. w fabryce Heinza i Kunicera. 395-1
osternfeld Lajb zgubił matrykulę ze szkoły Jesoda-Hatova. 396-1
Szczemiłowski Jan zgubił kartę powołania roczn. 1883, wyd. w Łodzi. 343-3
plawska Janina zgubiła paszport zagraniczny, wyd. w Berlinie. 346-3
Stopnicka Hela zgubiła paszport, wyd. w Łodzi. 313-3
Warszawski Abram zgubił paszport polski, wyd. w Łodzi. 297-3
Zaginiony kwit węglowy N 6801, wydany przez Resursę Rzemieślniczą w Łodzi, na imię K. Gozostockiego. 391-1

PRENUMERATA: Miesięcznie M. 550.— kwartalnie Mk 1950.— Za ogłoszenie podaje się Mk. 50.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miejscem Mk. 750.— kwartalnie 2250.— zagranicą Mk. 1200.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: ZWYCZAJNE: 40 mk. za wiersz nieparzysty jednoznaczny. DROBNE: 15 mk. za wiersz, najmniej 150 mk. Przekazywane przez pocztę w formie dokumentu po 10 mk. NADZŁANIE: przed tekstem 150 mk., w tekście 150 mk., po tekście 75 mk. za wiersz nieparzysty (str. 5 spacji). NEKROLOGI: 65 mk. za wiersz nieparzysty (str. 5 spacji). Zarysowane i szablonywane po 1000 po tekście. Ogłoszenia samolubowe obliczane są z 50 procent, sąs. firm zagranicą z 100 proc. drożej, od miejsca. Ogłoszenia w wydawnictwach niemieckich i szwajcarskich o 25 proc. drożej. Za termin. druk ogłoszeń i ofert odm. nie odpowiada.